
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 19 dicembre 2023, n. 758 
POR FSE 2014/2020 - Misura 2.9iv.8.1.02 - Sostegno al prolungamento orario dei servizi 
educativi a titolarità comunale anno educativo 2022- 2023 - D.G.R. n. 12 - 4862 dell' 8/04/2022 
- Rideterminazione delle risorse economiche assegnate a Comuni vari con DD 622 
dell'8/11/2022 e restituzione contributiva - Accertamento complessivo della somma di Euro 
13.026,00 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio di Previsione . 
 
 

 

ATTO DD 758/A1511C/2023 DEL 19/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014/2020 – Misura 2.9iv.8.1.02 - Sostegno al prolungamento orario dei 

servizi educativi a titolarità comunale anno educativo 2022- 2023 - D.G.R. n. 12 - 
4862 dell’ 8/04/2022 – Rideterminazione delle risorse economiche assegnate a 
Comuni vari con DD 622 dell’8/11/2022 e restituzione contributiva - Accertamento 
complessivo della somma di Euro 13.026,00 sul capitolo di entrata 34655 del 
bilancio di Previsione Finanziario omissis2023-2025, annualità 2023. 
 

 
Premesso che 
con la D.G.R. n. 12 - 4862 dell’ 8/04/2022 è stato approvato l’Atto di indirizzo che definisce gli 
indirizzi e le modalità di attuazione della Misura 2.9iv.8.1.02- "Sostegno al prolungamento orario 
dei servizi educativi a titolarità comunale" a valere sul POR FSE 2014-2020. 
Richiamato che la suddetta D.G.R. n. 12 - 4862 dell’ 8/04/2022 ha, in particolare, disposto: 

- che la Misura 2.9iv.8.1.02 dovesse essere attuata mediante successivo provvedimento attuativo 
e realizzata mediante un bando a sportelli; 
- l’approvazione della spesa complessiva per la realizzazione della Misura 2.9iv.8.1.02, pari a 
euro 3.429.990,00 . 

Considerata la Determinazione Dirigenziale n.257 del 19/05/2022 della Direzione Istruzione 
Formazione e Lavoro con la quale : 
- è stata approvata, a valere sul POR FSE 2014-2020, la Misura 2.9iv.8.1.02 Sostegno al 
prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità comunale - D.G.R. n. 12 - 4862 dell’ 
8/04/2022 – Approvazione dell’Avviso pubblico per l’attuazione di misura di sostegno al 
prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale. Anno 
educativo 2022 -2023 
- si è stabilito che la liquidazione del contributo doveva essere effettuata direttamente ai Comuni 
titolari dei servizi educativi presso cui i minori sono iscritti e frequentanti l’attività di 
prolungamento orario con le seguenti modalità prescrittive: 

1. un acconto pari al 50% del valore complessivo a preventivo, rapportato al numero dei moduli 
realmente attivati e dei bambini effettivamente iscritti come risultanti nella richiesta di 



 

acconto. 
2. saldo del restante 50 % al termine delle attività e sulla base delle spese rendicontate 

successivamente al controllo della domanda di rimborso finale da presentare attraverso il 
sistema informativo regionale. 

Dato atto, altresì, che con la Determinazione Dirigenziale n. 622 dell’ 8/11/2022 della Direzione 
Istruzione Formazione e Lavoro è stato stabilito di: 

• approvare la graduatoria delle domande ammissibili finanziabili con le risorse previste dalla 
D.G.R. n. 12 - 4862 dell’ 8/04/2022 , per un totale di 2.717.260,00, contenuta nell’allegato A, 
facente parte integrante e sostanziale alla sopracitata determinazione; 

• approvare la spesa totale di euro 2.717.260,00 ; 
• impegnare a favore dei comuni ammessi a finanziamento sul bilancio 2021-2023, la spesa di 

euro 2.717.260,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, per le quote di risorse riferite al FSE, al 
Fondo statale di rotazione e al Cofinanziamento regionale. 

 
Considerato che i Comuni di Bistagno, Cannobio, Giaveno e Trecate risultavano fra i Comuni 
beneficiari di cui alla predetta DD n. 622 dell’ 8/11/2022 essendo stati destinatari dell’assegnazione 
contributiva 
Dato atto che, in esito alle risultanze istruttorie sono stati liquidati gli acconti pari al 50% del 
contributo a tali Comuni in qualità di soggetti attuatori della Misura, ammessi al finanziamento di 
cui alla suddetta determinazione. 
Considerato che l’Avviso pubblico approvato con DD 357/2022 prescriveva al paragrafo 12 che: 
 
- la Regione Piemonte effettua in ufficio e/o in loco i controlli sulle attività realizzate, oggetto della 
domanda di rimborso, autorizzando il pagamento dell'importo riconosciuto a saldo. 
- qualora l’importo riconosciuto risulti di entità inferiore rispetto all’importo liquidato in acconto, il 
beneficiario dovrà provvedere alla restituzione delle somme eccedenti. 
- gli esiti dei controlli saranno comunicati via pec al beneficiario del contributo, a seguito della 
ricezione del verbale di controllo. 
 
Preso atto che in base ai verbali di controllo POR FSE 2014-2020 sottoelencati, i predetti Comuni 
sono chiamati a restituire l’importo liquidato in eccedenza nell’acconto contributivo a titolo di 
quota non dovuta del contributo assegnato con la DD n.622 dell’ 08/11/2022 

BISTAGNO Verbale n. 34855 del 7/11 /2023 restituzione 
euro 2.093,00 

CANNOBIO Verbale n. 34506 del 18/10/2023 
restituzione euro 8.983,00  

GIAVENO Verbale n. 35087 del 05/12/2023 
restituzione euro 910,00 



 

TRECATE  
Verbale n. 34537 del 19/10/2023 
restituzione euro 1.040,00 
  

 
  
Verificato che il comune di Bistagno, Cannobio e Trecate hanno già versato le quote non dovute del 
contributo assegnato con la DD n.622 dell’ 8/11/2022 con le modalità di seguito specificate 
 
 

• comune di Bistagno euro 2.093,00 - Provv. 43068 del 5 dicembre 2023 TESUN-
84787138500505 BON.03596947812 - RESTITUZIONE CONTRIBUTO BANDO 
PROLUNGAMENTO NIDI COMUNE DI BISTAGNO 

• comune Cannobio euro 8.983,00 – Provv.n. 40455 del 17 novembre 2023 TESUN-
0000000A384776 RESTITUZIONE DI CONTRIBUTO BANDO PROLUNGAMENTO NIDI 

• comune di Trecate euro 1.040,00 - Provv. n. 42219 del 29 novembre 2023 TESUN-
0000000A563596 RESTITUZIONE DI CONTRIBUTO BANDO PROLUNGAMENTO NIDI 
- ANNO EDUCATIVO 2022-2023 -  

 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra e stante gli esiti del Verbale di controllo POR FSE 2014-2020 
sopra riportati: 
 
- di rideterminare il contributo originariamente assegnato con D.D. n.622 dell’8/11/2022 ai Comuni 
di Bistagno, Cannobio, Giaveno e Trecate con conseguente obbligo di restituzione a carico dei 
predetti Comuni dell’importo in eccedenza della quota erogata in acconto come ricalcolato per 
effetto delle prescrizioni del bando; 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dei Comuni di Bistagno, Cannobio e Trecate 
del contributo liquidato in eccedenza, secondo l’importo e mediante il rispettivo provvisorio di 
incasso come sopra riportati; 
 
- di accertare l’importo complessivo pari a euro 13.026,00 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023 come da dettaglio sotto riportato; 
euro 2.093,00 già versati dal comune di Bistagno (codice soggetto n. 10436 ) provvisorio di entrata 
n. 43068 del 5/12/2023 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 annualità 2023  
euro 8.983,00 già versati dal comune di Cannobio (codice soggetto n. 15811) provvisorio di entrata 
n. 40455 del 17/11/2023 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 annualità 2023 
euro 1.040,00 già versati dal comune di Trecate (codice soggetto n. 111) provvisorio di entrata n. 
42219 del 29/11/2023 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 annualità 2023 
euro 910,00 che dovrà essere restituita dal Comune di Giaveno (codice soggetto n. 16029) a valere 
sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023  
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 



 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così 
come modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la D.G.R. n. 12 - 4862 dell'08/04/2022 "Misura 2.9iv.8.1.02 - Approvazione Atto di 
indirizzo per il sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi a titolarità comunale 
anno educativo 2022-2023"; 

• vista la Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione 
linee guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• vista la legge regionale 24 aprile 2023, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• vista la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023 n. 1- 6763 "Legge regionale 
24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025"; 

• vista la L.R. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• vista la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2023, n. 17-7391 "Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 
di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023"; 

• Vista la L.R. 33 del 30/11/2023 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025"; 

• Vista la D.G.R. n. 5-7818 del 30/11/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e 



 

variazione del bilancio di previsione 2023-2025".; 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
- di rideterminare il contributo originariamente assegnato con D.D. n.622 del 0811/2022 ai Comuni 
di Bistagno, Cannobio, Giaveno e Trecate con conseguente obbligo di restituzione a carico dei 
predetti Comuni dell’importo in eccedenza della quota erogata in acconto come ricalcolato per 
effetto delle prescrizioni del bando 
 
- di prendere atto dell’avvenuta restituzione da parte dei Comuni di Bistagno, Cannobio, e Trecate 
del contributo liquidato in eccedenza, secondo l’importo e mediante il rispettivo provvisorio di 
incasso (provvisorio di entrata n. 43068 del 05/12/2023, provvisorio di entrata n. 40455 del 
17/11/2023 e provvisorio di entrata n. 42219 del 29/11/2023) e della quota di euro 910,00 che dovrà 
essere restituita dal Comune di Giaveno (codice soggetto n. 16029) a valere sul capitolo d’entrata 
34655 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 
 
- di accertare l’importo complessivo pari a euro 13.026,00 a valere sul capitolo d’entrata 34655 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023  
- di dare atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale. 

 
La transazione elementare del citato accertamento d'entrata è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 

 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni all’atto di 
concessione DD n.622 del 08/11/2022, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano 
riportati nella suddetta sezione in calce al predetto atto di concessione. 

 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 758/A1511C/2023  DEL 19/12/2023

Accertamento N.: 2023/3366
Descrizione: - POR FSE 2014/2020 - MISURA 2.9IV.8.1.02 - SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO 
ORARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI A TITOLARITÀ COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2022- 2023 -
D.G.R. N. 12 - 4862 DELL' 8/04/2022 - RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE 
ASSEGNATE A COMUNI VARI CON DD 622 DELL'8/11/2022 E RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA - 
ACCERTAMENTO COMPLESSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.026,00 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA 34655 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO OMISSIS2023-2025, 
ANNUALITÀ 2023. - A1500A - ISTRUZIONE,
Importo (€): 2.093,00
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 10436
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2023/3367
Descrizione: POR FSE 2014/2020 - MISURA 2.9IV.8.1.02 - SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO 
ORARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI A TITOLARITÀ COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2022- 2023 -
D.G.R. N. 12 - 4862 DELL' 8/04/2022 - RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE 
ASSEGNATE A COMUNI VARI CON DD 622 DELL'8/11/2022 E RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA - 
ACCERTAMENTO COMPLESSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.026,00 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA 34655 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO OMISSIS2023-2025, 
ANNUALITÀ 2023. - A1500A - ISTRUZIONE,
Importo (€): 8.983,00
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 15811
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 758/A1511C/2023  DEL 19/12/2023

Accertamento N.: 2023/3368
Descrizione: POR FSE 2014/2020 - MISURA 2.9IV.8.1.02 - SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO 
ORARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI A TITOLARITÀ COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2022- 2023 -
D.G.R. N. 12 - 4862 DELL' 8/04/2022 - RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE 
ASSEGNATE A COMUNI VARI CON DD 622 DELL'8/11/2022 E RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA - 
ACCERTAMENTO COMPLESSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.026,00 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA 34655 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO OMISSIS2023-2025, 
ANNUALITÀ 2023. - A1500A - ISTRUZIONE, FO
Importo (€): 910,00
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 16029
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Accertamento N.: 2023/3369
Descrizione: - POR FSE 2014/2020 - MISURA 2.9IV.8.1.02 - SOSTEGNO AL PROLUNGAMENTO 
ORARIO DEI SERVIZI EDUCATIVI A TITOLARITÀ COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2022- 2023 -
D.G.R. N. 12 - 4862 DELL' 8/04/2022 - RIDETERMINAZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE 
ASSEGNATE A COMUNI VARI CON DD 622 DELL'8/11/2022 E RESTITUZIONE CONTRIBUTIVA - 
ACCERTAMENTO COMPLESSIVO DELLA SOMMA DI EURO 13.026,00 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA 34655 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO OMISSIS2023-2025, 
ANNUALITÀ 2023. - A1500A - ISTRUZI
Importo (€): 1.040,00
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 111
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


